
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 27
20 Ιανουαρίου 2011

485

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.2.1./1622
Απλούστευση της διαδικασίας Χορήγησης Ειδικού Σήμα−

τος Λειτουργίας σε Τουριστικά Καταλύματα − Έντα−
ξη της διαδικασίας στα Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτη−
σης (Ε.Κ.Ε.) .

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 9 και 14 του Ν. 3844/2010 «Προσαρμογή 

της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2006/123 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τις υπηρεσίες στην εσωτερική αγορά και άλλες δι−
ατάξεις» (ΦΕΚ 63/Α).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, ο οποίος 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 
98/Α).

3. Τον ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α) «Ενίσχυση της διαφά−
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ−
γάνων στο διαδίκτυο ’Πρόγραμμα Διαύγεια’ και λοιπές 
διατάξεις».

4. Την παράγραφο 1 του άρθρου 31 του Ν. 3013/2002 
«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και άλλες δια−
τάξεις» (ΦΕΚ 102/Α), όπως ισχύει.

5. Το άρθρο 8 του Ν. 3242/2004 «Ρυθμίσεις για την 
οργάνωση και λειτουργία της Κυβέρνησης, τη διοικητική 
διαδικασία και τους Ο.Τ.Α.» (ΦΕΚ 102/Α).

6. Το άρθρο 8 του Ν. 1599/1986 «Σχέσεις Κράτους − 
Πολίτη, καθιέρωση νέου τύπου δελτίου ταυτότητας και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 75/Α).

7. Την παράγραφο 3 του άρθρου 3 του Ν. 2690/1999 
«Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 45/Α).

8. Την παράγραφο 1, του άρ. 24 του Ν. 3200/2003 
«Τροποποιήσεις του Ν. 1388/1983 − Ίδρυση Εθνικού 
Κέντρου Δημόσιας Διοίκησης−, ίδρυση Εθνικής Σχο−
λής Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
281/Α), με τις οποίες η Γενική Γραμματεία Δημόσι−
ας Διοίκησης μετονομάζεται σε Γενική Γραμματεία 
Δημόσιας Διοίκησης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρ−
νησης.

9. Το άρθρο 15 του Ν. 3448/2006 «Για την περαιτέρω 
χρήση των πληροφοριών του δημοσίου τομέα και τη 
ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης» (ΦΕΚ 57/Α).

10. Το άρθρο 10 του Ν. 3230/2004 «Καθιέρωση συστή−
ματος διοίκησης με στόχους, μέτρηση της αποδοτικό−
τητας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 44/Α)

11. Την υπ’ αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α1/18368/01−10−2002 (ΦΕΚ 
1276/ Β) Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Διοίκη−
σης και Αποκέντρωσης «Καθορισμός του τύπου και του 
περιεχομένου της Υπεύθυνης Δήλωσης του άρθρου 8 
του Ν. 1599/1986 (ΦΕΚ 75/Α)».

12. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/22863/16−10−2006 (ΦΕΚ 1551/
Β/23−10−2006) Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Εσωτε−
ρικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και του 
Υπουργού Δικαιοσύνης «Υποχρεωτική αυτεπάγγελτη 
αναζήτηση αντιγράφου ποινικού Μητρώου γενικής ή 
δικαστικής χρήσης». 

13. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Α/10067/2007 (ΦΕΚ 629/Β΄/ 
25− 04− 2007) Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Εσωτε−
ρικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και του 
Υπουργού Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας 
«Υποχρεωτική αυτεπάγγελτη αναζήτηση της βεβαίωσης 
ασφαλιστικής ενημερότητας, η οποία εκδίδεται από 
τους ασφαλιστικούς φορείς κύριας ασφάλισης αρμο−
διότητας της Γενικής Γραμματείας Κοινωνικών Ασφα−
λίσεων του Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας».

14. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/Φ.Α.1.1/1/2407/26−1−2009 (ΦΕΚ 297/
Β΄/ 18−2−2009) Κοινή Απόφαση του Υφυπουργού Εσωτε−
ρικών και του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Υποχρεωτική αυτεπάγγελτη αναζήτηση βεβαίωσης 
φορολογικής ενημερότητας». 



486 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

15. Την αριθμ. ΔΙΑΔΠ/ Φ.Α./ 18613 (ΦΕΚ 1334/Β΄/30− 8− 2010) 
Κοινή Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρω−
σης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Οικονομικών 
για την απλούστευση διαδικασιών για την πρόσβαση σε 
δραστηριότητες παροχής υπηρεσιών και την άσκηση 
της σε εκτέλεση του αρ. 6 του Ν. 3844/2010 (ΦΕΚ 63/ 
Α΄/3−5−2010).

16. Την αριθμ. ΥΑΠ/Φ. 19. 7/14/380 (ΦΕΚ 1561/Β΄/23− 9− 2010) 
Απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης για την οργάνωση, 
λειτουργία και αρμοδιότητες των Ενιαίων Κέντρων Εξυ−
πηρέτησης (ΕΚΕ) και την ηλεκτρονική διεκπεραίωση 
διαδικασιών από τα ΕΚΕ.

17. Το Π.Δ. 187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 214/Α).

18. Την υπ’ αριθμ. 383/18.01.2010 απόφαση του Πρωθυ−
πουργού και του Υπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Καθορισμός αρμοδι−
οτήτων των Υφυπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Θεοδώρας Τζάκρη και 
Γεωργίου Ντόλιου» (ΦΕΚ 29/Β).

19. Το π.δ. 186/2009 «Συγχώνευση των Υπουργείων Πο−
λιτισμού και Τουριστικής Ανάπτυξης» (ΦΕΚ 213/Α).

20. Το π.δ. 15/2010 «Σύσταση Γενικής Γραμματείας 
Τουρισμού στο Υπουργείο Πολιτισμού και Τουρισμού» 
(ΦΕΚ 35/Α). 

21. Τον Ν. 3270/04 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (ΦΕΚ 
188/Α). 

22. Το άρθρο 2 του Ν. 2160/93 «Ρυθμίσεις για τον Του−
ρισμό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 118/Α). 

23. Το άρθρο 34 του Ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη ιαματικού 
τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 230/Α). 

24. Το π.δ. 43/2002 «Κατάταξη ξενοδοχειακών καταλυ−
μάτων σε κατηγορίες με σύστημα αστέρων και τεχνικές 
προδιαγραφές αυτών» (ΦΕΚ 43/Α), όπως ισχύει.

25. Το π.δ. 33/1979 «Περί τουριστικών καταλυμάτων 
εντός παραδοσιακών κτισμάτων» (ΦΕΚ 10/Α).

26. Το π.δ. 337/2000 «Κατάταξη των ενοικιαζομένων 
δωματίων και ενοικιαζομένων επιπλωμένων διαμερισμά−
των σε κατηγορίες με το σύστημα των κλειδιών» (ΦΕΚ 
281/Α), όπως ισχύει.

27. Την υπ’ αριθμ. 530992/1987 απόφασης Γενικού 
Γραμματέα EOT «Τεχνικές προδιαγραφές τουριστικών 
εγκαταστάσεων» (ΦΕΚ 557/Β), όπως ισχύει.

28. Την ανάγκη βελτίωσης της εξυπηρέτησης και της 
ποιότητας των παρεχομένων πληροφοριών και υπηρε−
σιών προς τον πολίτη.

29. Το γεγονός ότι η διατήρηση της διαδικασίας χο−
ρήγησης Ειδικού Σήματος Λειτουργίας σε Τουριστικά 
Καταλύματα επιβάλλεται από επιτακτικούς λόγους 
δημοσίου συμφέροντος που σχετίζονται άμεσα με 
την προστασία της δημόσιας υγείας και των αποδε−
κτών των υπηρεσιών, καθώς και το ότι οι απαιτήσεις 
που αυτή θέτει δεν μπορούν να υποκατασταθούν από 
κατασταλτικούς ελέγχους και δεν υπερβαίνουν τα 
αναγκαία όρια για την επίτευξη των στόχων δημοσίου 
συμφέροντος.

30. Το γεγονός ότι από την έκδοση της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Το άρθρο 34 του Ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη ιαματικού 
τουρισμού και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ 230/Α) αντικαθί−
σταται ως εξής:

«Άρθρο 34

1. Για τη χορήγηση του Ειδικού Σήματος Λειτουργίας 
(Ε.Σ.Λ.) τουριστικού καταλύματος, ο αιτών υποβάλλει 
στην οικεία Περιφερειακή Υπηρεσία Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) 
του Ε.Ο.Τ. τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Αίτηση − Υπεύθυνη Δήλωση, η οποία επέχει θέση 
υπεύθυνης δήλωσης σύμφωνα με το άρθρο 8 του 
Ν.  1599/1986, στην οποία αναγράφονται τα στοιχεία 
του αιτούντος φυσικού ή νομικού προσώπου, ο Αριθ−
μός Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.) και η Δημόσια 
Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.) στην οποία ανήκει. Για 
τα νομικά πρόσωπα η αίτηση υποβάλλεται από τον 
κατά περίπτωση νόμιμο εκπρόσωπο και συνοδεύε−
ται από τα έγγραφα που αποδεικνύουν τη νόμιμη 
σύσταση και λειτουργία τους. Στην ίδια αίτηση για 
τα κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα υποδεικνύεται 
ο υπεύθυνος διευθυντής του καταλύματος και για 
τα μη κύρια ξενοδοχειακά καταλύματα δηλώνεται η 
έννομη σχέση του αιτούντος (εμπράγματη ή ενοχική) 
με το ακίνητο.

β. αντίγραφο ποινικού Μητρώου γενικής χρήσης, 
έκδοσης τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προ−
κύπτει ότι ο αιτών δεν έχει καταδικαστεί αμετάκλητα 
για κακούργημα ή για κάποιο από τα πλημμελήματα 
της κλοπής, υπεξαίρεσης, απάτης, εκβίασης, πλαστο−
γραφίας, παραχάραξης, βαριάς σωματικής βλάβης, 
παράβασης των διατάξεων περί ναρκωτικών ή των 
διατάξεων που αναφέρονται στα ήθη. Το ανωτέρω 
δικαιολογητικό αναζητείται υπηρεσιακά εφόσον εκ−
δίδεται από ημεδαπή αρχή. Φυσικά πρόσωπα που 
έχουν την ιθαγένεια άλλου κράτους−μέλους της Ε.Ε. 
υποβάλλουν ισοδύναμο έγγραφο που έχει εκδοθεί 
από αρμόδια δικαστική ή διοικητική αρχή του κρά−
τους−μέλους με το οποίο βεβαιώνεται η μη καταδίκη 
για τα ανωτέρω αδικήματα. Αν στη χώρα καταγωγής 
ή προέλευσης δεν προβλέπεται η έκδοση εγγράφου 
ισοδύναμου προς το απόσπασμα ποινικού Μητρώου, 
τούτο είναι δυνατόν να αντικατασταθεί από ένορκη 
βεβαίωση ή για τα κράτη όπου δεν υφίσταται τέτοια, 
από υπεύθυνη δήλωση, η οποία υποβάλλεται από τον 
ενδιαφερόμενο ενώπιον της αρμόδιας δικαστικής ή 
διοικητικής αρχής ή κατά περίπτωση ενώπιον συμβο−
λαιογράφου της χώρας καταγωγής ή προέλευσης, οι 
οποίοι χορηγούν βεβαίωση περί παροχής της ένορκης 
βεβαίωσης ή της υπεύθυνης δήλωσης. Το έγγραφο 
που εκδίδεται σύμφωνα με τα ανωτέρω δεν είναι 
δυνατό να υποβληθεί μετά την πάροδο τριών μηνών 
από την ημερομηνία έκδοσής του.

γ. Οικοδομική άδεια, η οποία εκδίδεται από την υπη−
ρεσία Πολεοδομίας του οικείου Ο.Τ.Α.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 487

δ. Πιστοποιητικό πυρασφάλειας για το σύνολο της 
εγκατάστασης, το οποίο εκδίδεται από την οικεία Πυ−
ροσβεστική Υπηρεσία.

ε. Βεβαίωση καλής λειτουργίας του αποχετευτικού 
συστήματος του καταλύματος ή βεβαίωση σύνδεσης με 
το αποχετευτικό δίκτυο του δήμου, οι οποίες εκδίδονται 
από τον οικείο Ο. Τ.Α.

2. Για τα κύρια τουριστικά καταλύματα, υποβάλλονται 
επιπλέον τα ακόλουθα δικαιολογητικά:

α. Έγκριση περιβαλλοντικών όρων από την αρμόδια 
υπηρεσία.

β. Βεβαίωση του Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (Ξ.Ε.Ε.) περί ενημερότητας των προς αυτό 
υποχρεώσεων με αναφορά στη νομική μορφή της επι−
χείρησης.

γ. Τα προβλεπόμενα στην παράγραφο 5 του άρθρου 
αυτού δικαιολογητικά για την έκδοση απόφασης ορι−
σμού διευθυντή.

3. Το Ε.Σ.Λ. είναι αόριστης διάρκειας. Τα δικαιο−
λογητικά των οποίων η ισχύς λήγει αντικαθίστανται 
υποχρεωτικά προ της λήξης τους, άλλως το Ε.Σ.Λ. 
ανακαλείται με απόφαση του Προϊσταμένου της οι−
κείας ΠΥΤ του EOT. Οποιαδήποτε αλλαγή στο φυσικό 
ή νομικό πρόσωπο που εκμεταλλεύεται το τουριστικό 
κατάλυμα συνεπάγεται έκδοση νέου Ε.Σ.Λ. με μόνη 
την υποβολή των πιο πάνω δικαιολογητικών α και 
β της παραγράφου 1 και β της παραγράφου 2 του 
άρθρου αυτού.

4. Το Ε.Σ.Λ. εκδίδεται από την αρμόδια υπηρεσία 
σε προθεσμία πενήντα ημερών (50) από την πλήρη 
υποβολή των δικαιολογητικών που προβλέπονται 
ανωτέρω. Για κάθε αίτηση χορήγησης Ειδικού Σή−
ματος Λειτουργίας χορηγείται βεβαίωση υποβολής 
αιτήματος στην οποία αναγράφονται τα στοιχεία της 
παραγράφου 5 του άρθρου 14 του Ν. 3844/2010. Σε 
περίπτωση παρέλευσης άπρακτης της ανωτέρω προ−
θεσμίας τεκμαίρεται ότι το Ε.Σ.Λ. έχει εκδοθεί σύμ−
φωνα με την παρ. 4 του άρθρου 14 του Ν. 3844/2010 
(ΦΕΚ 63/Α΄/3−5−2010) και ο ενδιαφερόμενος μπορεί 
να ζητήσει σχετική βεβαίωση από την αρμόδια για 
τη χορήγηση του Ε.Σ.Λ. αρχή».

5. Για τον ορισμό διευθυντή κύριου ξενοδοχειακού 
καταλύματος εκδίδεται απόφαση της οικείας Π.Υ.Τ. του 
Ε.Ο.Τ., εφόσον υποβληθούν τα ακόλουθα δικαιολογητικά, 
ανάλογα με το είδος της επιχείρησης:

α. Ξενοδοχεία Κλασσικού Τύπου/ Ξενοδοχεία τύπου 
Επιπλωμένων Διαμερισμάτων/ Ξενοδοχεία τύπου Μοτέλ/ 
Ξενοδοχεία μικτού τύπου/Κύρια τουριστικά καταλύματα 
εντός παραδοσιακών κτισμάτων:

αα. Για ξενοδοχεία κατηγορίας 5* αστέρων, 4* 
αστέρων δυναμικότητας άνω των 40 κλινών, 3* 
αστέρων δυναμικότητας άνω των 50 κλινών και για 
ξενοδοχεία κατηγορίας 2* αστέρων δυναμικότητας 
άνω των 100 κλινών, υποβάλλεται τίτλος σπουδών 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στον τομέα του τουρι−
σμού ή της διοίκησης επιχειρήσεων σχολής της ημε−
δαπής ή ισότιμο της αλλοδαπής, ή τίτλος σπουδών 
τριτοβάθμιας εκπαίδευσης οποιασδήποτε κατεύθυν−

σης με μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών στον τομέα 
του τουρισμού σχολής της ημεδαπής ή ισότιμο της 
αλλοδαπής.

Για ξενοδοχεία κατηγορίας 4* αστέρων δυναμι−
κότητας έως 40 κλινών, 3* αστέρων δυναμικότητας 
έως 50 κλινών και 2* αστέρων δυναμικότητας έως 
100 κλινών υποβάλλεται δίπλωμα επαγγελματικής 
κατάρτισης Ο.Ε.Ε.Κ. επιπέδου μεταδευτεροβάθμιας 
επαγγελματικής κατάρτισης, ειδικότητας σχετικής με 
τον τουρισμό ή αναγνωρισμένης ισότιμης σχολής του 
εξωτερικού ή πτυχίο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης 
και αποδεικτικό επαγγελματικής εμπειρίας τουλά−
χιστον πέντε (5) ετών στον κλάδο των τουριστικών 
επιχειρήσεων.

ββ. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας επιπέδου τουλάχι−
στον Β2 για μια από τις ακόλουθες γλώσσες: αγγλική, 
γαλλική, γερμανική, ιταλική, ισπανική.

γγ. Αντίγραφο ποινικού Μητρώου γενικής χρήσης, έκ−
δοσης τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποδεικνυόμενος ως διευθυντής του καταλύματος 
δεν έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για κακούργημα ή σε 
ποινή φυλάκισης μεγαλύτερη από 3 μήνες για κλοπή, 
εκβίαση, απάτη, υπεξαίρεση, πλαστογραφία, λαθρεμπό−
ριο, χρήση και εμπόριο ναρκωτικών, εγκλήματα κατά 
των ηθών (αναζητείται υπηρεσιακά εφόσον εκδίδεται 
από ημεδαπή αρχή).

δδ. Δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 του υπο−
δεικνυόμενου ως διευθυντή ότι αποδέχεται τη θέση.

β. Τουριστικές Οργανωμένες Κατασκηνώσεις Α ’ και 
Β΄ τάξης:

αα. Δίπλωμα επαγγελματικής κατάρτισης Ο.Ε.Ε.Κ. 
επιπέδου μεταδευτεροβάθμιας επαγγελματικής κα−
τάρτισης, ειδικότητας σχετικής με τον τουρισμό ή 
αναγνωρισμένης ισότιμης σχολής του εξωτερικού ή 
πτυχίο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και αποδεικτικό 
επαγγελματικής εμπειρίας τουλάχιστον πέντε (5) ετών 
στον κλάδο των τουριστικών επιχειρήσεων.

ββ. Πιστοποιητικό γλωσσομάθειας επιπέδου τουλάχι−
στον Β2 για μια από τις ακόλουθες γλώσσες:

αγγλική, γαλλική, γερμανική, ιταλική, ισπανική.
γγ. Αντίγραφο ποινικού Μητρώου γενικής χρήσης, έκ−

δοσης τελευταίου τριμήνου, από το οποίο να προκύπτει 
ότι ο υποδεικνυόμενος ως διευθυντής του καταλύματος 
δεν έχει καταδικαστεί τελεσίδικα για κακούργημα ή σε 
ποινή φυλάκισης μεγαλύτερη από 3 μήνες για κλοπή, 
εκβίαση, απάτη, υπεξαίρεση, πλαστογραφία, λαθρεμπό−
ριο, χρήση και εμπόριο ναρκωτικών, εγκλήματα κατά 
των ηθών (αναζητείται υπηρεσιακά εφόσον εκδίδεται 
από ημεδαπή αρχή).

δδ. Δήλωση του άρθρου 8 του Ν. 1599/1986 του 
υποδεικνυόμενου ως διευθυντή ότι αποδέχεται τη 
θέση.

Άρθρο 2

Η Αίτηση − Υπεύθυνη Δήλωση της περίπτωσης (α) 
της παραγράφου 1 του άρθρου 34 του Ν. 3498/2006, 
όπως ισχύει, συμπληρώνεται σύμφωνα με τα Υπο−
δείγματα των παραρτημάτων Ι και ΙΙ, τα οποία προ−
σαρτώνται και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
απόφασης αυτής.



488 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 3

Η διαδικασία της Χορήγησης Ειδικού Σήματος Λει−
τουργίας τουριστικών καταλυμάτων της παραγράφου 
1 του άρθρου 2 του Ν. 2160/1993 μπορεί να διεκπεραι−
ώνεται και μέσω των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών 

που λειτουργούν ως Ενιαία Κέντρα Εξυπηρέτησης. Η 
έγκυρη πληροφόρηση των ενδιαφερομένων και η δι−
εκπεραίωση της διαδικασίας αυτής διενεργείται μέσω 
του ειδικού εντύπου αίτησης, ανάλογα με την μορφή 
του καταλύματος, σύμφωνα με τα Υποδείγματα των 
Παραρτημάτων Ι και II της απόφασης αυτής.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 489

1

– ( 8 .1599/1986)

μ : « /
/ /

/ /
»

.

:

:

1



490 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

/ 2 ( )

1. / ……………………………. /

…………… , .

2. ……………………………………..(

), :

:

/ :
: .: :

. . . : . . .:

: Fax: E – mail:

: :

/ /

:

2
Βλ. σημείο 1 περιεχομένου υπεύθυνης δήλωσης (



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 491

μ μ 3, . 6
22 . 1599/1986, :

«1. / / /
. ( ).

2. ( 31 . 3013/2002) (
) μ .

3……………………………………………………………………»

 μ :



492 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

:
1. – . .

– . .
.

,
, ,

, .
.



μ : /
/

/ /
/ »

( )

:

μ. : μ/ μ :

μ : μ : μ :

: μ : μ :

.
2. /

/ / ,
. . .,

, . .
43/2002 «

» ( . . . ’/43 ) .
. . ..   

3.  
. . .

,
’ .530992/1987 ( . . . 557/ ) . . . «

», .
. . ..   

4.  ,
. . ., 

. . 33/1979 «
» ( ’ 10), .

. . ..   
5.  

. . . ,
1 /8577/1983 ( ’ 526), .
6.

. . . , 1/443/1973 ( ’ 87), 
4/1150/1976( ’ 937) . 2/80825/2005( ’

120/2006) .

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 493



494 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

:

:  50 μ μ
μ

 ( μ ).
,
, . 4 

 14 . 3844/2010 (  63/ ’/3-5-2010).  ,
,

, . 4 

:

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 495

 10  3230/2004 (  44/ ’/11-2-2004). 

 ( ),
,

, .



496 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2

– ( 8 .1599/1986)

μ : «
– / /

»
.

:

:

1



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 497

/ 2 ( )

……………………………………..(

), :

μ μ 3, . 6
22 . 1599/1986, :

«1. / / /
. ( ).

2. ( 31 . 3013/2002) (
) μ .

3……………………………………………………………………»

2
Βλ. σημείο 1 περιεχομένου υπεύθυνης δήλωσης (



498 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

 μ :



:

1.

2.

3.

4.

, :

5.

6.

7.

8.

:
1 – . .

– . .

.
,

,
,

,
.
.

.
2. , . . .

(1) .
3. ,

. . .,
,

,
. . 337/2000 «

» ( ’ 281), .
. . ..

 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 499



500 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

4. / ,
. . .,

, . 530992/1987 ( . . . 557/ ’) . . .
« », .

. . ..
5. ,

. . .,
. . 33/1979 «

» ( ’ 10), .
. . ..

6.
. . . ,

1 /8577/1983 ( ’ 526), .
7.

. . . , 1/443/1973 ( ’ 87),
4/1150/1976( ’ 937) . 2/80825/2005( ’ 120/2006)

*02000272001110020*



μ :
– / /

» ( )

:

μ.
:

μ/
μ :

μ
:

μ : μ :

: μ : μ :

:

1.

2.

3.

4.

,
:

5.

6.

ΦΕΚ 27 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 501



502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7.

8.

:

:

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Ιανουαρίου 2011

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ 

 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

ΠΑΥΛΟΣ ΓΕΡΟΥΛΑΝΟΣ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 503



504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

. . .

 - .  227  23104 23956  -  1 25310 22858
 -  63 210 4135228 -  2410 597449

 -  327 2610 638109  -  2 2810 300781
 -  26510 87215 - .  1 22510 46654

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

•  Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.

. . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.Μ.Η. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα..

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό 
Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επι−
στρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών 
και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγ−
γελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογί−
ζεται πριν την έκπτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8, τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρίζονται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:00

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02000272001110020*


		My certificate's MD5 digest can be verified at http://mysite.org
	2011-02-24T08:29:12+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




